СОВЕТ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Шестьдесят восьмое заседание пятого созыва

РЕШЕНИЕ №30
от 23 декабря 2022 года

с. Ивантеевка

О внесении изменений  и дополнений
в решение Совета Ивантеевского
муниципального  образования
от 28.09.2021 г. №27
«Об утверждении Положения
о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на территории
Ивантеевского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]Ивантеевского муниципального района
Саратовской области»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области, Совет Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Ивантеевского муниципального образования от 28.09.2021 г. №27 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области» следующее изменение и дополнение:
1.1. Дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Ивантеевского муниципального образования согласно приложению №1 к Положению».
1.2. Части 2,3 считать соответственно частью 3,4.
2. Внести в приложение №1 к решению Совета Ивантеевского муниципального образования от 28.09.2021 г. №27 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области» следующие изменения и дополнения:
2.1. Часть 4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства:
а) абзац 4 пункта 4.5.  изложить в следующей редакции:
«Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем основаниям не допускается.».
б) дополнить пунктом 4.7. следующего содержания:
«4.7. Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности.».
2.2. Пункт 5.2. части 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для контроля в сфере благоустройства указаны в приложениях №2, №3 к настоящему Положению.».
2. Опубликовать настоящее решение в официальном информационном сборнике «Ивантеевские вести» и разместить на официальном сайте администрации Ивантеевского муниципального района в разделе Ивантеевское муниципальное образование в сети «Интернет» (ivanteevka64.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта б) пункта 2.1. части 2 решения, который вступает в силу с 01.01.2023 года.

Глава Ивантеевского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального
района Саратовской области				        И.В. Черникова

Приложение №1
к Положению о муниципальном контроле
 в сфере благоустройства на территории
Ивантеевского муниципального образования

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Ивантеевского муниципального образования

1. Непредставление в срок, установленный в предписании об устранении выявленных нарушений обязательных требований, уведомления  о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований.
2. Наличие признаков нарушения правил благоустройства территории Ивантеевского муниципального образования.
3. Наличие признаков нарушения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
4. Непринятие мер по обеспечению соблюдения обязательных требований срок, установленный в предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований.

Приложение №2
к Положению о муниципальном контроле
 в сфере благоустройства на территории
Ивантеевского муниципального образования

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения
для муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории Ивантеевского муниципального образования

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Ивантеевскогого муниципального образования устанавливаются следующие ключевые показатели вида контроля и их целевые значения:

	Ключевые показатели
	Целевые значения

	Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений, в результате чего была снята угроза причинения вреда охраняемым законом ценностям
	не менее 75%

	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий
	не более 5%

	Доля отмененных результатов контрольных мероприятий
	не более 5%

	Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия
	не более 5%

	Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа
	не менее 95%

	Доля отмененных в судебном порядке постановлений контрольного органа по делам об административных правонарушениях от общего количества таких постановлений, вынесенных контрольным органом
	не более 5%

Приложение №3
к Положению о муниципальном контроле
 в сфере благоустройства на территории
Ивантеевского муниципального образования

Индикативные показатели

Индикативные показатели по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Ивантеевского муниципального образования:
1) количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
2) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;
3) количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований;
4) количество устраненных нарушений обязательных требований.